

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
CNPJ: 04.780.953/0001-70



Of. n^o. 202/2022 – SOTURB/PMRP

Rondon do Par , 04 de julho de 2022.

EXCELENT SSIMA SRA.
ADRIANA ANDRADE DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL DE RONDON DO PAR 

Nesta

ASSUNTO: Ades o a Ata de Registro de Pre os para contrata o de empresa visando a aquisi o de materiais el tricos para manuten o preventiva e corretiva da ilumina o p blica atrav s da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo deste munic pio.

Inicialmente cumpre sinalar que a realiza o de licita o   regra para a Administra o P blica.

O ordenamento jur dico, contudo, lista exce o es   regra geral, permitindo a contrata o atrav s de Ades o de Ata de Registro de Pre os.

  dever primordial a considera o acerca da cautela a ser adotada com rela o   possibilidade de optar pela contrata o por ades o a ata de registro de pre os, pois a Lei de Licita o es aponta como **il cito penal** dispensar licita o fora das hip teses autorizadas legalmente ou n o observar as formalidades prescritas na norma jur dica aplic vel   esp cie.

A vantajosidade para a administra o P blica reside na avalia o dos pre os constantes da Ata, considerando que a ades o   ata   um processo menos moroso do que um processo licitatrio comum.

Foram analisados os pre os da Ata de Registro de Pre os n^o 008/2022 da Prefeitura Municipal de S o Geraldo do Araguaia, o edital e demais atos do Preg o Presencial n^o 9/2022-015, estando este processo instruido conforme a Lei Federal n^o 8.666/1993 e Lei Federal 10.520/2012.

Diante do exposto solicito a Vossa Excel ncia que seja viabilizado junto ao  rg o Gerenciador e ao(s) Benefici rio(s) da Ata de Registro de Pre os autoriza o para a referida Ades o, haja vista, que est  contrata o   de extrema import ncia para que a ilumina o p blica do munic pio esteja sempre funcionando em perfeito estado.

Rubi em -
05/07/22
[Signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
CNPJ: 04.780.953/0001-70

Segue no Anexo I o quantitativo necessário para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e urbanismo de acordo com o levantamento realizado por esta secretaria.

Sem mais para o momento e ciente de vosso apoio, externamos votos de elevadas estima e apreço.



Atenciosamente;

Elías Cândia Carvalho

ELIAS CÂNCIO CARVALHO
Secretário Municipal de Obras, Transporte e
Urbanismo
DECRETO N° 0011/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
CNPJ: 04.780.953/0001-70

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1	CHAVE FUZIVE PARA ALTA TENSÃO - MARCA.: MAURIZIO	UNIDADE	20	R\$ 222,00	R\$ 4.440,00
2	CABO MULTIPLEXADO 2X10+10 (TRIPLEX 10MM) - MARCA.: SIL	METRO	5.000	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
3	CABO MULTIPLEXADO 2X10+10 (TRIPLEX 16.MM) - MARCA.: SIL	METRO	3.600	R\$ 6,90	R\$ 24.840,00
4	CABO MULTIPLEXADO 2X25+25 (TRIPLEX 25MM) - MARCA.: SIL	METRO	2.000	R\$ 9,25	R\$ 18.500,00
5	CABO MULTIPLEXADO 2X10+10 (TRIPLEX 35.MM) - MARCA.: SIL	METRO	1.100	R\$ 11,00	R\$ 12.100,00
6	RELE FOTOELETRICO 1.000W 220V - MARCA.: MARGIRIUS RN 74/	UNIDADE	6.000	R\$ 29,40	R\$ 176.400,00
7	BASE EXTERNA PARA RELE FOTOELETRICO - MARCA.: MARGIRIUS	UNIDADE	2.000	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
8	SOQUETE DE LOUÇA E27 250V - MARCA.: DECORLUX	UNIDADE	1.000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
9	PARAFUSO DE MAQUINA CABEÇA QUADRADA M16 MMX250MM - MARCA.: ROMAGNOLE	UNIDADE	360	R\$ 18,50	R\$ 6.660,00
10	PARAFUSO DE MAQUINA CABEÇA QUADRADA M16 mm X 300mm - MARCA.: ROMAGNOLE	UNIDADE	360	R\$ 22,00	R\$ 7.920,00

11	POSTE CIRCULAR EM CONCRETO 10-3--, ALTURA 10 METROS E O TOPO 160MM BASE 360MM - MARCA.: POSTE MARABÁ	UNIDADE	15	R\$ 1.750,00	R\$ 26.250,00
12	POSTE DUPLO T 13-300, 13 METROS, TOPO 110 X 140MM BASE 370X 504MM - MARCA.: POSTE MARABÁ	UNIDADE	15	R\$ 1.499,00	R\$ 22.485,00
13	CHAVE MAGNÉTICA PARA COMANDO EM GRUPO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA marca.: ILLUMINATIC COM VOLUCRO EM CAIXA DE OLASTICO ABS A PROVA DE INTEMPERIS PARA AS TENSOES DE OPERAÇÃO EM 220V CARGA EM 2 DISJUNTORES 100 ANPERES COM CONTATOS NF NORMALMENTE FECHADO COM TOMADA ATRAVES DA UTILIZAÇÃO DE RÉLES FOTOELETRICOS NA NORMALMENTE ABERTO	UNIDADE	10	R\$ 1.140,00	R\$ 11.400,00
14	ARAME LISO FG 12 BWG - MARCA.: CRISMEG	QUILO	1.300	R\$ 29,00	R\$ 37.700,00
15	ISOLADOR ROLDONA PORCELANA COM ARMAÇÃO SECUNDADARIA - MARCA.: FOXLUZ	PACOTE	10	R\$ 10,40	R\$ 104,00
16	TUBULAÇÃO CORRUGADA 1 1/4 - MARCA.: KANAFLEX	METRO	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
17	CINTA DE ALUMINIO PARA FIXAÇÃO DE TUBULAÇÃO - MARCA.: CRISMEG	METRO	20	R\$ 44,50	R\$ 890,00
18	REFLETOR SUPER LED SLIM 400W - MARCA.: EMPALUX	UNIDADE	40	R\$ 900,00	R\$ 36.000,00
19	CABO DE COBRE ISOLADO 16MM-750-PRETO - MARCA.: LAMESA	METRO	800	R\$ 16,00	R\$ 12.800,00
20	CABO DE COBRE ISOLADO 35MM- 1000V-PRETO	METRO	100	R\$ 33,80	R\$ 3.380,00
21	ABRAÇADEIRA PA 3MM 16X200MM - MARCA.: LIEGE	UNIDADE	15	R\$ 0,85	R\$ 12,75
22	REFLETOR 250W DE LED UTILIZAÇÃO EM SOLO E AO TEMPO - MARCA.: IMBRAX	UNIDADE	30	R\$ 418,00	R\$ 12.540,00
23	FITA AUTOFUSÃO 19MM X 5MT - MARCA.: WURTH	UNIDADE	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00

24	LUMINARIA PUBLICA LED PARA POSTE 150W MARCA.: ILLUMINATIC - branco frio, ledis de alto fluxo luminoso, ângulo do feixe de luz 120° /BIVOLT AUTOMATICO (85-265) EM ALUMINIO ACRILICO REFORÇADO, APROVA DE AGUA	UNIDADE	200	R\$ 470,00	R\$ 94.000,00
25	LUMINARIA PUBLICA LED PARA POSTE 200W - MARCA.: ILLUMINATIC - branco frio, ledis de alto fluxo luminoso, ângulo do feixe de luz 120°/BIVOLT AUTOMATICO(85-265/0 EM ALUMINIO ACRILICO REFORÇADO, APROVA DE AGUA	UNIDADE	150	R\$ 768,00	R\$ 115.200,00
26	LUMINARIA PUBLICA LED PARA POSTE 100W - MARCA.: ILLUMINATIC - branco frio , ledis de alto fluxo luminoso, ângulo do feixe de luz 120° /BIVOLT AUTOMATICO /9 85-265) EM ALUMINIO ACRILICO REFORÇADO, APROVA DE AGUA	UNIDADE	200	R\$ 495,00	R\$ 99.000,00
27	POSTE QUADRADO EM CONCRETO EM 10-300, ALTURA 10 METROS E O TOO 160MM BASE 360MM - MARCA.: POSTE MARABÁ	UNIDADE	18	R\$ 2.010,00	R\$ 36.180,00
28	FIO PARALELO 2 X 2,5MM - MARCA.: MEGATRON	METRO	2.050	R\$ 5,50	R\$ 11.275,00
29	RACK REFORÇADO PARA 01 ISOLADOR - MARCA.: MARVAL	UNIDADE	93	R\$ 16,50	R\$ 1.534,50
30	REFLETOR TR LED 100W6500K - MARCA.: AVANTE	UNIDADE	145	R\$ 188,00	R\$ 27.260,00
31	CONECTOR PERFURANTE 1,5 - 10MM - MARCA.: INCESA	UNIDADE	150	R\$ 9,45	R\$ 1.417,50
32	CABO MULTIPLEXADO 2X1X16 +16 (TRIPLEX MM2/0 - MARCA.: SIL	METRO	1.200	R\$ 6,90	R\$ 8.280,00
33	ISOLADOR DE PORCELANA 72X72 - MARCA.: FOXLUX	UNIDADE	75	R\$ 11,00	R\$ 825,00
34	POSTE QUADRADO EM CONCRETO 10-150, ALTURA 10 METROS E O TOPO 160MM 360MM - MARCA.: POSTE MARABÁ	UNIDADE	13	R\$ 1.500,00	R\$ 19.500,00
35	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1" 1M - MARCA.: OLIVO	UNIDADE	110	R\$ 28,00	R\$ 3.080,00
36	TRANSFORMADOR DE 25KV - MARCA.: TRM	UNIDADE	14	R\$ 3.400,00	R\$ 47.600,00
37	SUPORTE T - MARCA.: CRISMEG	UNIDADE	22	R\$ 53,50	R\$ 1.177,00
38	CHAVE FUZIVEL 34KV - MARCA.: MAURIZIO	UNIDADE	17	R\$ 227,00	R\$ 3.859,00
39	ISOLADOR DE SUSPENSÃO 34KV - MARCA.: MARVAL	UNIDADE	23	R\$ 85,00	R\$ 1.955,00

40	ISOLADOR PILAR 34 KV - MARCA.: MARVAL	UNIDADE	23	R\$ 138,00	R\$ 3.174,00
41	PARAFUSO DE MAQUINA CABEÇA QUADRADA 16X250 - MARCA.: MARVAL	UNIDADE	410	R\$ 19,50	R\$ 7.995,00
42	ARUELA QUADRADA 38X38X3MM - MARCA.: MARVAL	UNIDADE	175	R\$ 1,10	R\$ 192,50
43	GRAMPO DE LINHA VIVA - MARCA.: MARVAL	UNIDADE	11	R\$ 36,00	R\$ 396,00
44	CONECTOR PARALELO DE ALUMINIO - MARCA.: INCESA	UNIDADE	45	R\$ 9,50	R\$ 427,50
45	CANO DE FERRO GALVANIZADO 100" 7M - MARCA.: MADELUSTRE	UNIDADE	75	R\$ 1.170,00	R\$ 87.750,00
46	CANO DE FERRO GALVANIZADO 75" 7M - MARCA.: MADELUSTRE	UNIDADE	60	R\$ 940,00	R\$ 56.400,00
47	CANO DE FERRO GALVANIZADO 1" 7M - MARCA.: MADELUSTRE	UNIDADE	60	R\$ 805,00	R\$ 48.300,00
48	DISJUNTO 3P 250A - MARCA.: DECORLUX	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
49	LUMINARIA DE LED PLACA SOLAR DE 120W - MARCA.: RCA	UNIDADE	240	R\$ 390,00	R\$ 93.600,00
50	CONECTOR MANGUEIRA conector de ligar - MARCA.: TRAMONTINA	UNIDADE	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
51	CORDÃO 100 LRD FIXO BRANCO FRIO, FIO VERDE BIVOL COM USO EXTERNO - MARCA.: WESFIELD	UNIDADE	150	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
52	FIO TORCIDO 300V, 2X2, 5MM SIL - MARCA.: SIL	METRO	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
53	FIO TORCIDO 300V 2X4, 00MM - MARCA.: SIL	METRO	150	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
54	SOLAR POWER LED, SOLAR POWER LED FOGOD GLOBO GUIRLANDA -MARCA.: SOLAR	UNIDADE	50	R\$ 117,00	R\$ 5.850,00
55	BOTINA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA - MARCA.: BRACOL	PAR	6	R\$ 96,00	R\$ 576,00
56	CINTO DE SEGURANÇA - MARCA.: MULT ELETRICISTAS	UNIDADE	3	R\$ 242,00	R\$ 726,00
57	CAPACETE DE SEGURANÇA ELETRICISTA - MARCA.: BRACOL	UNIDADE	5	R\$ 44,00	R\$ 220,00
58	PROTECTOR DE OUVIDO - MARCA.: WURTH	UNIDADE	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
59	CONE SINALIZADOR - MARCA.: SEGUNA	UNIDADE	5	R\$ 44,00	R\$ 220,00
60	FITA PARA SINALIZAÇÃO - MARCA.: WURTH	UNIDADE	10	R\$ 16,80	R\$ 168,00

61	ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 5,10X9MTS - MARCA.: W BERTOLO	UNIDADE	1	R\$ 1.470,00	R\$ 1.470,00
62	LAMPADA METALICA 100W - MARCA.: EMPALUX	UNIDADE	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
63	REFLETOR LED 50W BIVOLT - MARCA.: EMPALUX	UNIDADE	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
64	DISJUNTOR 3P 90A - MARCA.: DECORLUX	UNIDADE	12	R\$ 172,00	R\$ 2.064,00
65	DISJUNTOR 3P 100 - MARCA.: DECORLUX	UNIDADE	8	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
66	DISJUNTOR 3P 125A - MARCA.: DECORLUX	UNIDADE	8	R\$ 202,00	R\$ 1.616,00
67	CABO DUPLEX 1,5 MM - MARCA.: LAMESA	METRO	1.750	R\$ 1,70	R\$ 2.975,00
68	CABO DUPLEX 10MM	UNIDADE	600	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
					R\$ 1.286.656,25

Elías Cândia Carvalho

ELIAS CÂNCIO CARVALHO
Secretário Municipal de Obras, Transporte e
Urbanismo
DECRETO Nº 0011/2021